



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2022

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre		
RECEITA CORRENTES	113.782,65	46.020,00	46.020,00	37.927,55	37.927,55	17.801,81	
SUBTOTAL	113.782,65	46.020,00	46.020,00	37.927,55	37.927,55	17.801,81	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	113.782,65	46.020,00	46.020,00	37.927,55	37.927,55	17.801,81	

Despesas Fiscais	Resultado Primário								No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas				
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre		
DESPESAS CORRENTES	17.041.976,65	5.680.658,88	5.680.658,88	6.351.086,51	6.351.086,51	4.859.704,73	4.859.704,73	3.306.381,73	
(-) Juros e Encargos da Dívida	12,03	4,01	4,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL	17.041.964,62	5.680.654,87	5.680.654,87	6.351.086,51	6.351.086,51	4.859.704,73	4.859.704,73	3.306.381,73	
DESPESAS DE CAPITAL	4.094.846,97	1.364.948,99	1.364.948,99	2.305.243,95	2.305.243,95	655.406,06	655.406,06	303.759,27	
(-) Deduções	193.276,91	64.425,64	64.425,64	320,10	320,10	38,74	38,74	208.880,70	
Amortização de Dívida	193.276,91	64.425,64	64.425,64	320,10	320,10	38,74	38,74	208.880,70	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	20.943.534,68	6.981.178,23	6.981.178,23	8.656.010,36	8.656.010,36	5.515.072,05	5.515.072,05	3.401.260,30	
RESULTADO	-20.943.534,68	-6.981.178,23	-6.981.178,23	-8.656.010,36	-8.656.010,36	-5.515.072,05	-5.515.072,05	-3.401.260,30	
RESULTADO	-20.829.752,03	-6.935.158,23	-6.935.158,23	-8.618.082,81	-8.618.082,81	-5.477.144,50	-5.477.144,50	-3.383.458,49	

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal		
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
(I) Dívida Consolidada	-14.397,76	-14.397,76	0,00	14.397,76	14.397,76	
(-) Disponibilidade de Caixa	5.469.155,85	5.469.155,85	7.204.858,90	1.735.703,05	1.735.703,05	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	176,00	176,00	15.538,76	15.362,76	15.362,76	
(+) Restos a Pagar Processados	-112.972,08	-112.972,08	-7.874,46	105.097,62	105.097,62	
(II) Dívida Consolidada Líquida	5.341.962,01	5.341.962,01	7.212.523,20	1.870.561,19	1.870.561,19	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	5.341.962,01	5.341.962,01	7.212.523,20	1.870.561,19	1.870.561,19	